
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ANTONIO ROSMINI” 
Via   Giorgio Del Vecchio, 24 - 00166 Roma☎ 0666415047 - fax 0666415047 

✉RMIC8BN00L@istruzione.it  PEC: RMIC8BN00L@pec.istruzione.it 
COD. MECC. RMIC8BN00LC.F. 97198640589 

 
 Prot. n° 3393          Roma, 14/12/2022 

All’Albo della Scuola 
Al sito web  

 
Oggetto: Determina del Dirigente Scolastico  per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2, lettera a) del Decreto Legge 
76/2020 (c.d. decreto Semplificazioni”), così come modificato dall’art. 51 comma 1 lettera a)  sub 2.1, del Decreto legge  
31/05/2021 n. 77 – disciplina applicata in deroga, fino al 30/06/2023,  dell’art. 36 comma 2 del D.lgs 50/2016 (c.d. “Codice degli 
appalti”)   su Mepa per acquisto attrezzatura tecnologica didattica per progetto STEM. Risorse di cui al PNSD. Avviso prot. n. 10812 
del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti per le Stem”.        
CIG:   Z90392A156     CUP: J89J21007970001 
 

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTO il R.D. 18/11/1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo 
regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n.827 e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento Amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni e agli 
enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”  
VISTO il D.P.R 8/3/1999, n.275 concernente il “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche ai 
sensi della L.15 marzo 1997, n.59”;  
VISTO il D.lgs n° 165 del 30 marzo 2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 
Pubbliche” e ss.mm.ii;  
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1 comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte 
le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 
utilizzando le Convenzioni stipulate da Consip S.P.A. 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della L. 13 luglio 2015, n. 107”;  
VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n.° 50 del 2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte;  
VISTO l’art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.° 50 del 2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone 
che gli affidamenti sotto soglia, possono avvenire mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici;  
VISTE le Linee Guida n. 3 e n. 4 aggiornate al D.L.gs n. 56 del 2017 con delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018;  
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 36, comma 6 del Codice degli appalti, il Ministero dell’Economia , avvalendosi di Consip s.p.a., 
ha messo a disposizione delle stazioni appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e , dato atto, pertanto che 
sul Mepa si può acquistare mediante affidamento diretto;  
VISTO il Regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte del Dirigente 
Scolastico;  
VISTO l’art. 44 D.I. 129/2018 in materia di “Funzioni e poteri del Dirigente Scolastico nelle attività negoziali”;  
VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. “Sblocca Cantieri” (D.L. 32/2019) che apporta modifiche al 
Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs. 50/2016) anche nella acquisizione di beni e servizi;  
PRESO ATTO del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” , convertito in L. 
n. 120/2020 – cd. Decreto semplificazioni;  
VISTO l’avviso pubblico prot. 0010812 del 13.05.2021 indetto dal Ministero dell’Istruzione – Dipartimento per il Sistema educativo 
di istruzione formazione, Direzione generale per i fondi strutturali per ‘istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale;  
VISTA la propria candidatura al suddetto avviso denominata “Spazi e strumenti digitali per le Stem”;  
VISTA la nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto, prot. 43717 del 10/11/2021, con  finanziamento di importo pari a 
16.000 euro;  



 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ANTONIO ROSMINI” 
Via   Giorgio Del Vecchio, 24 - 00166 Roma☎ 0666415047 - fax 0666415047 

✉RMIC8BN00L@istruzione.it  PEC: RMIC8BN00L@pec.istruzione.it 
COD. MECC. RMIC8BN00LC.F. 97198640589 

 
TENUTO CONTO del CUP assegnato al progetto n. J89J21007970001;  
VISTO il provvedimento prot.2626 del 18/11/2021 di acquisizione al Bilancio del finanziamento del progetto PNSD Spazi e strumenti 
digitali per le STEM;  
TENUTO CONTO del Piano Triennale dell’Offerta Formativa attualmente vigente;  
DATO ATTO della necessità di acquistare i materiali previsti dal progetto per un importo stimato di € 12.827,87 più IVA al 22%;  
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire la corretta realizzazione del progetto e a garantire la necessaria 
dotazione di strumenti digitali per l’apprendimento curriculare e l’insegnamento delle discipline STEM e per l’aumento dell’offerta 
formativa delle studentesse e degli studenti;  
CONSIDERATO che ad oggi non esistono convenzioni Consip attive per tali tipologie di beni;  
VISTO il preventivo di spesa della ditta Tregi srl riferito all’elenco dei materiali da acquistare presentato dalla docente referente del 
progetto Di Seri Maria; 
TENUTO CONTO che la Ditta è presente sul Mepa; 
RITENUTO opportuno provvedere in merito effettuando il relativo impegno di spesa;  
ACCERTATO che sussiste la copertura finanziaria;  
VISTA la nota prot. n. 91679 del 31/10/2022 del Ministero dell’Istruzione per il differimento dei termini; 

 
DETERMINA 

 
1. l’avvio della procedura per l’affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 comma 2 lett. A), in favore della ditta Tregi 

s.r.l. con sede in Roma  alla Via G.G. Belli n. 27 – P.Iva 12294771006 - per procedere all’acquisto del seguente materiale:  

Descrizione Quantità 

Insta360 ONE X2 Creator Kit - Fotocamera 360 con risoluzione 5,7K con stabilizzazione, impermeabile IPX8, effetto 
selfie stick invisibile, touch screen, editing IA, Controllo Vocale 

1 

Meta Quest 2 – Visore VR – ALL- In- ONE- 128GB  16 

FUNWELL® 3D Penna Stampa V3 con Schermo OLED ABS / PLA Velocità Regolabile della Penna Stampante per i 
Bambini 

6 

10Pcs PLA Filamento  per penna di stampa 3D da 1,75 mm 4 

SCULPFUN S9 Incisore laser, 5,5w potenza laser per incisione, 15 mm, per legno, incisione laser e taglierina in 
metallo, protezione per gli occhi, 410 x 420 mm 

6 

 
2. di procedere ad effettuare le verifiche volte ad accertare il possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm. e ii. e del documento di regolarità contributiva della ditta fornitrice. 
 
Il presente atto viene affisso all’albo on line e pubblicato sul sito web della scuola al seguente indirizzo  www.ic-rosmini.edu.it 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 il responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico dell’Istituto Prof. Giuseppe 
Fusacchia .  
 
         Il Dirigente Scolastico 
         (Giuseppe Fusacchia) 
                                           Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice  

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 

http://www.ic-rosmini.edu.it/
http://www.ic-rosmini.edu.it/

		2022-12-19T10:18:00+0100




